江苏中利集团股份有限公司

2023 年度财务决算报告

江苏中利集团股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度报表已经

苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，苏亚金诚会计师事务所（特

殊普通合伙）认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定

编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及

2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将公司 2023 年度财务

决算情况报告如下（如无特别说明，本报告所有表格中的金额单位为人民

币元）：

一、主要会计数据和财务指标

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财

会[2022]31 号，以下简称“解释 16 号”),其中“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023

年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释 16 号的单项交易，确认租赁负债和

使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解

释 16 号和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定进行追溯，将累积

影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表

项目。相关数据经追溯调整后如下：

 2023 年
2022 年

本年比

上年增

减

2021 年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

营业收入（元）
4,051,283,736

.03

8,165,891,813.

89

8,165,891,813.

89
-50.39%

10,381,623,5

30.23

10,381,623,530

.23

归属于上市公

司股东的净利

润（元）

-

1,496,533,239

.05

-

485,005,704.37

-

475,578,383.85

-

214.68%

-

4,188,446,09

8.15

-

4,188,446,098.

15

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润（元）

-

1,302,800,824

.40

-

756,611,200.73

-

747,183,880.21
-74.36%

-

2,832,101,76

9.39

-

2,832,101,769.

39

经营活动产生

的现金流量净

额（元）

289,661,826.8

7
387,179,858.18 387,179,858.18 -25.19%

1,094,079,37

2.44

1,094,079,372.

44

基本每股收益

（元/股）
-1.72 -0.56 -0.55

-

212.73%
-4.81 -4.81

稀释每股收益

（元/股）
-1.72 -0.56 -0.55

-

212.73%
-4.81 -4.81

加权平均净资

产收益率
-6.71% -39.82% -39.04% 32.33% -110.24% -110.24%

 2023 年末
2022 年末

本年末

比上年

末增减

2021 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产（元）
7,712,405,206

.77

9,551,696,520.

78

9,602,418,552.

28
-19.68%

13,538,800,6

90.38

13,538,800,690

.38

归属于上市公

司股东的净资

产（元）

-

558,303,262.4

6

990,019,816.73
1,004,359,482.

86

-

155.59%

1,446,080,88

5.98

1,446,080,885.

98

二、2023 年度财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）资产构成及变动情况

2023 年末 2023 年初

比重增减 重大变动说明
金额 占总资产比例 金额 占总资产比例

货币资金
704,975,286.

40
9.14%

756,500,920.

62
7.88% 1.26%

应收账款
944,281,300.

16
12.24%

1,409,729,54

5.11
14.68% -2.44%

存货
883,888,101.

21
11.46%

1,016,002,19

1.34
10.58% 0.88%

长期股权投资
14,158,288.3

1
0.18%

25,127,153.2

2
0.26% -0.08%

固定资产
2,785,422,62

9.34
36.12%

3,166,960,77

8.48
32.98% 3.14%

在建工程
646,128,873.

74
8.38%

627,406,411.

38
6.53% 1.85%

使用权资产
73,307,174.2

3
0.95%

151,679,569.

80
1.58% -0.63%

短期借款
2,910,605,04

7.91
37.74%

3,263,265,60

4.45
33.98% 3.76%

合同负债
463,179,315.

20
6.01%

362,775,589.

15
3.78% 2.23%

长期借款
474,163,955.

47
6.15%

540,624,805.

09
5.63% 0.52%

租赁负债
54,203,365.9

8
0.70%

119,612,457.

26
1.25% -0.55%

（二）经营情况

1、营业收入构成

2023 年 2022 年

同比增减
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重

营业收入合计 4,051,283,736.0 100% 8,165,891,813.8 100% -50.39%

3 9

分行业

通信行业（运营

商）
232,811,167.15 5.75%

1,896,276,778.7

3
23.22% -87.72%

除运营商外的其

他通信行业

1,632,212,767.4

3
40.29%

1,880,764,550.0

4
23.03% -13.22%

光伏行业
2,029,138,803.0

1
50.09%

4,139,827,932.3

5
50.70% -50.98%

光纤光棒行业 157,120,998.44 3.88% 249,022,552.77 3.05% -36.90%

分产品

阻燃耐火软电缆 326,427,453.80 8.06%
1,446,754,257.2

7
17.71% -77.44%

金属导体（铜丝+

铝杆）
27,897,455.46 0.69% 33,569,104.30 0.41% -16.90%

电缆料 431,071,422.91 10.64% 420,095,767.81 5.14% 2.61%

船用电缆 498,317,520.37 12.30% 480,098,858.95 5.88% 3.79%

光缆及其他电缆 543,394,320.87 13.41%
1,351,665,913.8

9
16.55% -59.80%

光纤及光棒 152,874,702.00 3.77% 248,663,866.05 3.05% -38.52%

光伏组件及电池

片

1,928,224,683.7

0
47.60%

3,810,790,036.3

4
46.67% -49.40%

光伏电站 28,816,616.13 0.71% 163,819,223.14 2.01% -82.41%

光伏发电 50,525,902.15 1.25% 52,190,969.71 0.64% -3.19%

电站运营维护及

其他
29,222,613.92 0.72% 44,545,255.23 0.55% -34.40%

材料及租金 34,511,044.72 0.85% 113,698,561.20 1.39% -69.65%

分地区

东北地区 109,399,736.26 2.70% 143,239,005.96 1.75% -23.62%

华北地区 266,377,320.15 6.58% 321,042,168.07 3.93% -17.03%

华东地区
1,370,755,971.8

5
33.84%

2,260,874,027.4

0
27.69% -39.37%

华南地区 120,508,013.15 2.97%
1,757,476,733.8

9
21.53% -93.14%

华中地区 104,663,840.76 2.58% 125,487,375.55 1.54% -16.59%

西北地区 166,236,566.87 4.10% 146,517,257.69 1.79% 13.46%

西南地区 192,451,614.41 4.75% 173,427,738.29 2.12% 10.97%

国外
1,720,890,672.5

8
42.48%

3,237,827,507.0

4
39.66% -46.85%

分销售模式

直销
4,051,283,736.0

3
100.00%

8,165,891,813.8

9
100.00% -50.39%

2、占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模

式的情况

 营业收入 营业成本 毛利率
营业收入比上

年同期增减

营业成本比上

年同期增减

毛利率比上年

同期增减

分行业

通信行业（运

营商）

232,811,167.

15

217,276,261.

67
6.67% -87.72% -86.65% -7.48%

除运营商外的

其他通信行业

1,632,212,76

7.43

1,398,087,69

1.06
14.34% -13.22% -12.19% -1.00%

光伏行业
2,029,138,80

3.01

1,743,472,74

4.60
14.08% -50.98% -56.89% 11.76%

光纤光棒行业
157,120,998.

44

141,017,081.

77
10.25% -36.90% -30.36% -8.44%

分产品

阻燃耐火软电

缆

326,427,453.

80

302,546,029.

21
7.32% -77.44% -75.42% -7.61%

金属导体（铜

丝+铝杆）

27,897,455.4

6

27,663,141.7

4
0.84% -16.90% -16.95% 0.07%

电缆料
431,071,422.

91

397,165,994.

61
7.87% 2.61% 4.06% -1.28%

船用电缆
498,317,520.

37

429,675,777.

62
13.77% 3.79% -0.32% 3.56%

光缆及其他电

缆

543,394,320.

87

427,395,779.

84
21.35% -59.80% -61.71% 3.92%

光纤及光棒
152,874,702.

00

136,641,458.

78
10.62% -38.52% -32.44% -8.04%

光伏组件及电

池片

1,928,224,68

3.70

1,681,873,48

7.06
12.78% -49.40% -54.92% 10.67%

光伏电站
28,816,616.1

3

17,445,516.6

4
39.46% -82.41% -90.35% 49.86%

光伏发电
50,525,902.1

5

27,681,823.4

3
45.21% -3.19% 16.98% -9.45%

电站运营维护

及其他

29,222,613.9

2

22,839,178.5

6
21.84% -34.40% -31.91% -2.86%

材料及租金
34,511,044.7

2

28,925,591.6

1
16.18% -69.65% -71.79% 6.36%

分地区

东北地区
109,399,736.

26

101,834,183.

08
6.92% -23.62% -21.90% -2.06%

华北地区
266,377,320.

15

222,601,717.

34
16.43% -17.03% -17.97% 0.96%

华东地区
1,370,755,97

1.85

1,244,654,81

5.14
9.20% -39.37% -40.09% 1.09%

华南地区
120,508,013.

15

111,414,960.

67
7.55% -93.14% -92.54% -7.45%

华中地区
104,663,840.

76

86,651,767.3

1
17.21% -16.59% -9.23% -6.71%

西北地区
166,236,566.

87

153,316,933.

14
7.77% 13.46% 1.89% 10.47%

西南地区
192,451,614.

41

154,574,057.

11
19.68% 10.97% 10.01% 0.70%

国外
1,720,890,67

2.58

1,424,805,34

5.31
17.21% -46.85% -54.14% 13.16%

分销售模式

直销
4,051,283,73

6.03

3,499,853,77

9.10
13.61% -50.39% -53.13% 5.05%

3、营业成本构成

（1）按行业分类

行业分类 项目

2023 年 2022 年

同比增减
金额

占营业成本比

重
金额

占营业成本比

重

通信行业（运

营
营业成本

217,276,261.

67
6.21%

1,627,865,40

6.27
21.80% -86.65%

商）

除运营商外的

其

他通信行业

营业成本
1,398,087,69

1.06
39.95%

1,592,109,84

9.33
21.32% -12.19%

光伏行业 营业成本
1,743,472,74

4.60
49.82%

4,043,943,86

0.30
54.16% -56.89%

光纤光棒行业 营业成本
141,017,081.

77
4.03%

202,480,524.

95
2.71% -30.36%

（2）按产品分类

产品分类 项目

2023 年 2022 年

同比增减
金额

占营业成本比

重
金额

占营业成本比

重

阻燃耐火软电

缆
营业成本

302,546,029.

21
8.64%

1,230,755,57

4.73
16.48% -75.42%

金属导体（铜

丝+铝杆）
营业成本

27,663,141.7

4
0.79%

33,310,219.3

3
0.45% -16.95%

电缆料 营业成本
397,165,994.

61
11.35%

381,667,696.

08
5.11% 4.06%

船用电缆 营业成本
429,675,777.

62
12.28%

431,043,310.

81
5.77% -0.32%

光缆及其他电

缆
营业成本

427,395,779.

84
12.21%

1,116,139,74

8.52
14.95% -61.71%

光纤及光棒 营业成本
136,641,458.

78
3.90%

202,255,794.

94
2.71% -32.44%

光伏组件及电

池片
营业成本

1,681,873,48

7.06
48.06%

3,730,636,42

9.31
49.97% -54.92%

光伏电站 营业成本
17,445,516.6

4
0.50%

180,858,444.

34
2.42% -90.35%

光伏发电 营业成本
27,681,823.4

3
0.79%

23,663,402.5

2
0.32% 16.98%

电站运营维护

及其他
营业成本

22,839,178.5

6
0.65%

33,540,320.8

1
0.45% -31.91%

材料及租金 营业成本
28,925,591.6

1
0.83%

102,528,699.

46
1.37% -71.79%

4、费用

 2023 年 2022 年 同比增减 重大变动说明

销售费用 138,703,168.01 144,261,761.13 -3.85%

管理费用 468,255,851.31 533,214,669.33 -12.18%

财务费用 270,089,706.64 194,759,907.31 38.68%
主要原因是本期计提

逾期借款利息费用

研发费用 113,059,127.20 270,311,632.88 -58.17%

主要原因是运营资金

紧张，研发费用投入减

少

5、研发投入情况

 2023 年 2022 年 变动比例

研发投入金额（元） 113,059,127.20 270,311,632.88 -58.17%

研发投入占营业收入比例 2.79% 3.31% -0.52%

研发投入资本化的金额（元） 0.00 0.00 0.00%

资本化研发投入占研发投入

的比例
0.00% 0.00% 0.00%

6、非主营业务分析

 金额 占利润总额比例 形成原因说明 是否具有可持续性

投资收益 2,186,604.69 -0.15%  否

公允价值变动损益 -17,056,776.18 1.16%
主要是创元期货公允

价值变动
否

资产减值 -88,944,499.01 6.04%

主要是子公司腾晖光

伏计提固定资产减值

损失

否

营业外收入 23,478,851.83 -1.60%
主要是冲回了已计提

但无需支付的违约金
否

营业外支出 283,023,392.47 -19.23%

主要是计提了承担担

保责任产生的预计负

债及支付的赔款、违约

金

否

（三）现金流量情况

项目 2023 年 2022 年 同比增减

经营活动现金流入小计 4,052,191,772.62 7,554,282,022.58 -46.36%

经营活动现金流出小计 3,762,529,945.75 7,167,102,164.40 -47.50%

经营活动产生的现金流量净

额
289,661,826.87 387,179,858.18 -25.19%

投资活动现金流入小计 21,843,594.45 886,953,578.49 -97.54%

投资活动现金流出小计 159,127,096.02 369,061,533.70 -56.88%

投资活动产生的现金流量净

额
-137,283,501.57 517,892,044.79 -126.51%

筹资活动现金流入小计 613,856,472.09 5,196,899,662.09 -88.19%

筹资活动现金流出小计 892,301,439.38 6,014,121,788.03 -85.16%

筹资活动产生的现金流量净

额
-278,444,967.29 -817,222,125.94 65.97%

现金及现金等价物净增加额 -118,439,930.89 78,531,642.73 -250.82%

1、经营活动产生的现金流量净额变动主要原因是：本报告期公司收回

的应收款项较上年同期减少。

2、投资活动产生的现金流量净额变动主要原因是：本报告期公司无大

额股权转让收入。

3、筹资活动产生的现金流量净额变动主要原因是：本报告期公司偿还

债务支付的现金较上年同期减少。

江苏中利集团股份有限公司

2024年 4月 23日

	江苏中利集团股份有限公司